UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Rigorózní práce

na téma:

**„Uplatňování zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace
v právní úpravě zaměstnanosti“**

Konzultant rigorózní práce: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Zpracovala: Mgr. Veronika Nožková

Datum odevzdání : leden 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Pardubicích dne 14. 1. 2004

podpis

Děkuji paní Doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za odborné vedení, poskytnutou pomoc a cenné rady při zpracování rigorózní práce.

Obsah

1. Úvod str. 6
2. Pojem diskriminace a rovného zacházení str. 8
2.1. Rovné zacházení str. 8
2.2. Diskriminace str. 8
3. Právní úprava zákazu diskriminace a rovného zacházení v českém právním řádu str. 11
3.1. Ústavněprávní zakotvení str. 11
3.2. Mezinárodní dokumenty str. 11
3.3. Právo Evropských Společenství str. 12
3.4. Právní úprava zákazu diskriminace a rovného zacházení v českém právním řádu str. 15
4. Zajištění rovného zacházení a zákazu diskriminace v právní úpravě zaměstnanosti str. 19
4.1. Vývoj právní úpravy – zákon č. 167/1999 Sb. str. 19
4.2. Novelizace zákona o zaměstnanosti zákonem č. 220/2002 Sb. str. 22
4.3. Zákon o zaměstnanosti účinný od 1. října 2004 str. 24
4.4. Princip rovného zacházení a zákazu diskriminace v zákoně o zaměstnanosti str. 25
4.5. Diskriminace přímá a nepřímá str. 27
5. Diskriminační důvody str. 39
6. Diskriminace z důvodu pohlaví str. 39
6.1. Princip rovného zacházení mezi pohlavími str. 39
6.1.1. Pojem „gender“ str. 39
6.1.2. Princip rovnosti pohlaví str. 39
6.1.3. Rovná odměna pro muže a ženy str. 48
6.2. Diskriminace z důvodu pohlaví, zaměstnanost a trh práce str. 53
6.3. Vytváření rovných příležitostí mužům a ženám v České republice str. 56
6.4. Nástroje k vytváření rovných příležitostí pro muže a ženy str. 59
6.4.1. Genderový mainstreaming str. 59
6.4.2. Pozitivní opatření str. 61
7. Diskriminace z důvodu věku str. 67
7.1. Ageismus str. 68

7.2. Zdroje ageismu vyššího věku str. 70
7.2.1. Individuální zdroje ageismu str. 70
7.2.2. Sociální prostředí str. 71
7.2.3. Zdroje kulturně podmíněné str. 73
7.3. Ageismus, pracovní trh a zaměstnanost str. 75
7.4. Předcházení a zabraňování projevům ageismu str. 83
8. Právní důsledky porušení principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v právních vztazích zaměstnanosti – možnosti obrany proti porušení těchto principů str. 85
8.1. Prosazování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace str. 85
8.2. Institucionální ochrana na úrovni EU str. 90
8.2.1. Neplatnost úkonu vyvolávajícího diskriminační účinky str. 91
8.2.2. Sankce str. 92
8.2.3. Soudní příkaz k určitému jednání, event. jeho zákaz str. 93
8.2.4. Nárok jednotlivce na individuální kompenzaci str. 93
8.3. Institucionální ochrana v České republice str. 96
8.3.1. Soudní ochrana str. 100
8.3.2. Soudní řízení str. 104
9. Závěr str. 113
10. Použitá literatura a další zdroje str. 116

1. Úvod

Tématem této rigorózní práce je „uplatňování zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace v právní úpravě zaměstnanosti“. Princip rovného zacházení a zákazu diskriminace byl do našeho právního řádu zaveden v rámci harmonizace českého práva s právem Evropské unie (dále též „EU“). Otázkou harmonizace českého práva, a konkrétně pak harmonizace právní úpravy vztahů zaměstnanosti jsem se již zabývala v diplomové práci, v níž jsem zpracovala téma euronovely zákona o zaměstnanosti¹. Euronovela se mimo jiné dotýkala právní úpravy zákazu diskriminace. Právě problematika zásady zákazu diskriminace mne zaujala a z toho důvodu jsem toto téma zvolila pro rigorózní práci. Ačkoli se v současné době nejedná o celospolečensky diskutované téma, a spíše naopak dochází k bagatelizaci celého problému, domnívám se, že do budoucna bude nabývat na aktuálnosti, zejména lze-li tak usuzovat ze zkušeností těch evropských zemí, které jsou členy EU déle než Česká republika. To však zřejmě závisí jak na kvalitě právní úpravy rovného zacházení a zákazu diskriminace, tak na tom, zda bude docházet ke zvyšování povědomí veřejnosti a především pak jednotlivců jako zaměstnanců či uchazečů o zaměstnání o jejich právech. Tomuto problému a především pak právní úpravě (příp. její kvalitě) rovného zacházení a zákazu diskriminace ve vztazích zaměstnanosti se budu dále věnovat.

V úvodu této práce se zabývám právní úpravou zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace a jejím vývojem. Dále se zaměřím na definici diskriminace, a to jak přímé, tak nepřímé, a na některé diskriminační důvody. Konkrétně se zaměřím na diskriminaci z důvodu pohlaví a z důvodu věku, a to proto, že k diskriminaci v oblasti právních vztahů zaměstnanosti u nás nejčastěji dochází právě z těchto diskriminačních důvodů. Nakonec naváži tím, jaké právní důsledky při porušení zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace nastávají a jakými způsoby se jednotlivec může

¹Zákon č. 220/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů

porušování těchto zásad bránit.

Pokud jde o použitou judikaturu, připomínám, že české soudy prozatím mnoho případů týkajících se diskriminace v zaměstnání neřešily. Prakticky v této oblasti tedy ani judikatura neexistuje. Judikatura uváděná a citovaná v této práci je tak zpravidla judikaturou Evropského soudního dvora (dále také „ESD“).

2. Pojem diskriminace a rovného zacházení

2.1. Rovné zacházení

Pojem rovné zacházení je definován jako stav, v němž neexistuje diskriminace, ať přímá nebo nepřímá. Formální rovnost občanů je v České republice, obdobně jako v ostatních evropských státech, zaručena Ústavou, resp. Listinou základních práv a svobod (dále jen „Listina“), která je její součástí.

2.2. Diskriminace

Diskriminace je pojem, který se v současnosti běžně používá, a to v různých souvislostech. Z toho důvodu je důležité v první řadě vymezit tento pojem tak, aby nevznikaly pochybnosti o jeho významu. Zaměřme se tedy na tomto místě krátce na otázku, co je (obecně) diskriminace, případně také na to, jaké jsou její příčiny a projevy a proč vůbec diskriminace vzniká.

Anglický oxfordský naučný slovník udává následující definice:

Diskriminovat někoho znamená dělat nebo vidět rozdíl. Nespravedlivě vydělit pro nespravedlivé jednání, podporovat rozdíly, označit za rozdílné.

Diskriminace je jednání v neprospěch někoho založené na předsudku zejména co se týče rasy, barvy pleti či pohlaví; dobrý vkus či soud při posuzování uměleckých děl; schopnost rozlišovat rozdíly.²

Diskriminace se objevuje v různých oblastech společenského života (např. vzdělávání, bydlení, zdravotnictví, povolání aj.) a týká se různých skupin společnosti.³ Vyskytuje se zpravidla jako jev nežádoucí. Právo tedy

² Marksová-Tominová, M.: Co je to diskriminace a proč vzniká?, Prosazování rovnosti mužů a žen na trhu práce v České republice, Český helsinský výbor, Praha 2002, str. 7

³ např. diskriminace z důvodu pohlaví je zpravidla důsledkem toho, jaké genderové role jsou tomu kterému pohlaví

diskriminaci zakazuje a stanoví povinnost zajišťovat rovné zacházení.


[…]


¹³⁹ www.reflex.cz » Reflex 11/2006

¹⁴⁰ www.novinky.cz

¹⁴¹ www.tiscali.cz

jako nejlepší, společnost ji nakonec nevybrala. Společnost vyhlásila výběrové řízení v roce 2005 a jeho provedení zadala specializované firmě. Žalobkyně se dostala mezi pět kandidátů a při pohovorech ji dva ze čtyř členů představenstva vyhodnotili jako nejlepší. Po dalším kole to uvedla i odborná firma, nicméně představenstvo se pro nikoho nerozhodlo a vyhlásilo další výběr. Po pohovorech žalobkyně opět u dvou členů představenstva zvítězila, ovšem společnost nakonec její návržení zamítla a vybrala uchazeče z druhého řízení. Žalobkyně vyjádřila přesvědčení, že nebyla přijata proto, že je žena. V září 2006 soud prvního stupně žalobu zamítl.¹⁴²

142 www.novinky.cz

9. Závěr

Pozitivní skutečností je, že právní rámec pro uplatňování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v právních vztazích zaměstnanosti v zásadě již vytvořen je (problém spočívá spíše přímo v praktickém uplatňování těchto principů). Obecně však nadále právní úprava povinnosti zajišťovat rovné zacházení a ochranu před diskriminací plně neodpovídá požadavkům práva ES, především těm obsaženým v sekundárním právu, je z koncepčního hlediska roztržštěná a nesourodá. Nejednotnost úpravy obsažené v jednotlivých zákonech se projevuje jak v odlišném rozsahu povinností zajišťovat rovné zacházení a ochranu před diskriminací, tak v rozdílném rozsahu nároků, jichž se může oběť diskriminace podle příslušných ustanovení domáhat. Povinnost zajišťovat rovné zacházení a ochranu před diskriminací je dostatečně upravena právě pouze právními předpisy v oblasti pracovního práva, a ani v této oblasti se při zavádění zákazu diskriminace a zajištění rovného zacházení jednotnou úpravu zajistit nepodařilo.¹⁴³

Z tohoto pohledu se přijetí tzv. „antidiskriminačního zákona“ jeví více než nutné, když tento zákon by měl především zajistit přehlednost a stejný standard ochrany pro všechny oběti diskriminace bez ohledu na to, z jakého důvodu a v jakém právním vztahu k diskriminaci došlo. Zásadu rovného zacházení a zákazu diskriminace by antidiskriminační zákon upravoval jak ve věcech práva na zaměstnání a přístupu k zaměstnání, tak ve věcech přístupu k povolání, podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti, ve věcech pracovních a jiné závislé činnosti včetně odměňování, ve věcech členství a činnosti v odborových organizacích, radách zaměstnanců nebo organizacích zaměstnavatelů, členství a činnosti v profesních komorách včetně výhod, které tyto organizace svým členům poskytují, ve věcech sociálního zabezpečení, přiznání a poskytování sociálních výhod, ve věcech přístupu ke zdravotní péči a jejího poskytování, přístupu ke vzdělání a jeho

143 www.diskriminace.cz

poskytování, přístupu ke zboží a službám včetně bydlení, pokud jsou nabízeny nebo poskytovány veřejnosti.

Hlavní překážkou v prosazování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v každodenním životě především zůstává velmi nízká úroveň obecného povědomí a vnímavost veřejnosti k těmto otázkám, které nejsou obvykle považovány za skutečný problém, resp. prioritu ve společnosti. Princip rovného zacházení a zákazu diskriminace byl do českého právního řádu zaveden v rámci harmonizace českého práva s právem EU a je tedy stále ještě novým institutem. I to je zřejmě důvodem, proč je povědomí veřejnosti v tomto směru nadále tak slabé. Nutno dodat, že od roku 1999, kdy byl novelou zákona č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti zaveden princip zákazu diskriminace v právních vztazích zaměstnanosti, se toho v praktickém životě příliš nezměnilo. Vedle sjednocení právní úpravy je tak rovněž třeba se zaměřit na efektivní používání nástrojů a technik, které k prosazování a uplatňování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace poskytuje právní úprava (např. výše zmíněná pozitivní opatření či metoda genderového mainstreamingu). To je, stejně jako v případě přijetí antidiskriminačního zákona, především otázkou politické vůle.

Od zavedení principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v právních vztazích zaměstnanosti doznala určitých změn i institucionální ochrana těchto principů, zejména se pak jedná o zavedení institutu tzv. obráceného důkazního břemene.

Situace je dnes však taková, že oběti diskriminace se svých práv zpravidla nedomáhají. To je způsobeno jistě nejen nevědomostí, ale též neexistencí veřejnosti známých sporů vedených před českými soudy, kdy by žalobce jako oběť diskriminace byl v takovém sporu úspěšný.

Z hlediska soudní ochrany principu rovného zacházení a zákazu diskriminace by tedy přicházelo v úvahu i vyvolání tzv. test case. V případě úspěchu v takovém řízení (řízení) by pak bylo možno se o již vydaná soudní rozhodnutí při podání žaloby opřít, což by jistě zvyšovalo šanci na úspěch v tom kterém konkrétním řízení. Nehledě na to, že by se tato

rozhodnutí stávala významnou součástí judikatury v oblasti rovného zacházení a zákazu diskriminace v právních vztazích zaměstnanosti.

Zda se tedy princip rovného zacházení a zákazu diskriminace začne ve větší míře promítat do existujících a vznikajících právních vztahů zaměstnanosti, ukáže až praxe, a to zřejmě v delším časovém horizontu, a především pak v závislosti jak na politické vůli, tak na zvyšování povědomí veřejnosti o této problematice.
