POSUDEK KONZULTANTA

rigorózní práce Mgr. Veroniky Nožkové

“Uplatňování zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace v právní úpravě zaměstnanosti“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, které je dlouhodobě předmětem pozornosti legislativních orgánů Evropských společenství, a je tedy reflektováno i zákonodárstvím jednotlivých členských států EU, včetně České republiky, kde je však tomuto problému věnována intenzivnější pozornost teprve v posledních letech v souvislosti se vstupem do EU.

Text rigorózní práce (o celkovém rozsahu 117 stran) je -včetně úvodu a závěru- rozdělen do devíti částí, zpravidla dále podrobněji členěných. Po obecném úvodu se autorka nejprve zabývá vymezením základní terminologie vztahující se k tématu a poté právní úpravou zákazu diskriminace a rovného zacházení v českém právním řádu. Čtvrtá část se již konkrétně zaměřuje na oblast zaměstnanosti. Autorka zde stručně nastiňuje vývoj právní úpravy zaměstnanosti a uplatňování principu rovného zacházení a zákazu diskriminace v této sféře pracovněprávních vztahů. V šesté a sedmé kapitole se rigorozantka podrobně zabývá jednotlivými aspekty diskriminace z důvodu pohlaví a z důvodu věku, neboť (podle jejího názoru uváděného v úvodu) právě z těchto příčin dochází v oblasti zaměstnanosti nejčastěji k diskriminaci. Závěrečná část elaborátu je věnována otázce právních důsledků, k nimž dochází při porušení principu rovného zacházení a zákazu diskriminace, a právním prostředkům ochrany před diskriminací z hlediska komunitární legislativy a institucionálního zajištění této ochrany v České republice. V samotném závěru práce autorka hodnotí platnou právní úpravu ve zkoumané oblasti a zamýšlí se také nad současnou realitou z hlediska prosazování uvedených zásad v praxi.

Lze konstatovat, že se autorce podařilo v rámci předložené rigorózní práce zvolené téma úspěšně zvládnout a obsahově vyčerpat. Rigorozantka vycházela z rozsáhlého okruhu odborné literatury, dokumentů i judikatury Evropského soudního dvora, jehož výklad a rozhodování přispívají ke sjednocení přístupů k uvedené

problematice. Pozitivní hodnocení si zaslouží zejména vlastní názory autorky vyslovované ke zkoumaným otázkám a její správná a přesvědčivá argumentace.

Práce má přehlednou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Z hlediska jejich správné vnitřní vyváženosti lze mít výhrady pouze ke kapitole 5. představované jen jedním odstavcem textu. K formální stránce také připomínám, že úvod, závěr ani seznam literatury se zásadně číselně neoznačují.

Z hlediska obsahového je předložený elaborát zpracován precizně a svědčí o velmi dobré orientaci ve předmětné problematice. Vzhledem k tomu, že jsem své připomínky předávala autorce již v průběhu zpracování rigorózní práce, nemám nyní k její finální verzi další výhrady.

S ohledem na výše uvedené je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto doporučuji její obhajobu.

Navrhuji, aby se diplomantka v rámci diskuse při obhajobě vyjádřila k otázce, v čem spatřuje hlavní problémy a překážky *praktického* uplatňování a prosazování zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace z hlediska současné situace v ČR.

15.září 2007

Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.